semaines et les soixante-deux, qui font ensemble quatre cent quatre-vingt-trois ans, doivent se compter à partir de Cyrus. Nous ne voudrions point paraître avancer simplement une opinion téméraire, sans preuves à l'appui ; dénombrons donc le christ ou oints dans le pontificat qui furent les successeurs de Josué fils de Josédéc jusqu'à la venue du Seigneur. Après la prophétie de Daniel, qui eut lieu sous le roi Cyrus, et après que peuple fut revenu de Babylone, le premier, avons-nous dit, et le grand-prêtre Josué fils de Josédéc qui jeta les fondements du temple avec Zorobabel fils de Salathiel. L'entreprise étant empêchée par les Samaritains et les autres nations d'alentour, les années de sept semaines ou quarante-neuf ans s'écoulèrent, pendant lesquelles l'œuvre du temple demeura inachevée, et que la prophétie sépare des autres soixante-deux. Au reste les Juifs dans l'Évangile parlent au Seigneur d'après cette opinion : « Ce temple a été bâti en quarante-six ans, et vous le rétablirez en trois jours ? » *Joan. ii, 20*. Il y a bien ce nombre d'années depuis la première année du règne de Cyrus, qui laissa toute liberté aux Juifs qui voudraient retourner dans leur patrie, jusqu'à la sixième année du règne de Darius sous lequel l'œuvre du temple fut entièrement achevée. Or Josèphe a ajouté les trois autres années, qui furent employées à construire l'enceinte du

postea sexaginta dua, quae faciunt annos quadringentos octoginta tres a Cyro numerantur. Ac ne videatur procaecum tantum ferre sententiam, et non probaret quae dicimus, numeremus eos qui post Jesum filium Josedec, usque ad adventum Domini populo praefuerunt Christi, id est, uncti in pontificatum. Primus igitur, ut ante jam diximus, post Danielis prophetiam, quae facta est sub Cyro rege, postquam de Babylone reversus est populus, Jesus filius Josedec fuit, sacerdos magnus, et Zorobabel filius Salathiel, qui templi fundamenta jecerunt, impeditoque opere a Samaritis et aliis in circuitu nationibus, septem hebdomadarum anni completi sunt, id est, quadraginta et novem, in quibus imperfectum opus templi fuit, et quas prophetia a reliquis sexaginta duabus hebdomadibus separat. Denique et Judaei in Evangelio et hac opinione (*Al.* opinatione) loquuntur ad Dominum : « Quadraginta et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus suscitabis illud ? » *Joan. ii, 20*. Tot enim anni sunt a primo anno Cyri regis, qui libertatem dedit volentibus Judaeis reverti in patriam, usque ad sextum annum Darii regis, sub quo templi opus omne completum est. Porro Josephus, et alios